(Pág. 16) termino, et pauci inveniuntur, qui ultra hoc lactentur tempus. Fidelibus constat relationibus necrologicis, numero plures obire in Populo tempore veris, et ab autumnus initio, ad Decembrem usque, contrarium evenit aestivo, et hiemali salubri tempore, in quo per quindecim dies, imo et per septimanas tres, Viatico aegros auziliari minime videtur.

Quicumque urbis situm sublimen intueatur, et priusquam vias suas superbe lapidibus stratas; duosque quadratos, qui viarum latitudinem eformaret, cum declivio, ut pluviarum aquae melius fluere, atque transire possint; mirabitur neutiquam profundos esse innumeros, quos habet, puteos; et nec minus, quod eorum aquae, salubres, et leves, a terrae superficie valde remotae sint. Sufficiens etiam adest cisternarum numerus, quae aqua replentur pluviali, et similiter fontium, ut abunde Populus suppeditetur; noxium tamen est, quod scaturigenes sufficienter sublimes, et in parte sitae septentrionali, ab oppido parum distent; et multo pejus, quod lapix pumex, cujus particulis aquae mixturantur eas commoveat, ex quo suspicatus fui, aliquos nephritico morbo affectos fuisse, cui damno certe occurreretur usu aquarum salubriarum, quae parvo praetio, faciliusque negotio ad urbem adduci possent; non tantum ex oppido divi Juliani de Vilatorta, semileuca ab illo procul, parum

(Pág. 17) plus, minusve etiam ex variis locis circumjacentibus, ubi abundanter reperuntur aquae salientis tubi optimae quidem qualitatis.

Civitati proximiorum fluviorum duorum aquas tantum hieme crescere abundanter videmus, quae quia deficiunt aestivo tempore, irrigatione carent horti, antliarum aquis suppleta, sed quod fastigium (1) causat, atque saluti noxium judicatur, est telam lineam in his fluviis pessima abluendi consuetudo, aestivo praesertim tempore, quo aqua carent requisita ad hanc operationem. Animadvertere quidem oportet, quod semperac Magistratus ille, fovere, atque defendere statuatur sublimem aliquorum Politicorum ideam, in eo consistentem, quod aquae fluvii "ter" colligantur, ita ut ad civitatem usque perducantur, Patriae praestantissimum reddet commodum, eam bonis ditando, mediante fabricarum erectione, quarum ope Populatio, divitiae, atque commercium abs dubio propagarentur.

Los ausonenses de uno y otro sexo gozan de un temperamento óptimo sanguíneo-bilioso. En efecto son robustos, audaces, laboriosos y tienen una gran fuerza. El color de la cara es de aspecto sonrosado y bronceado, sus partes son proporcionadas y los ojos hermosos. La estatura máxima es de cinco pies y tres pulgadas. Sin embargo en los mercenarios y en los jornaleros la estatura llega hasta los cinco pies y seis, siete e incluso hasta ocho pulgadas.